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VERIFIACION JURIDICA DE LAS PROPUESTAS
SELECCION ABREVIADA No. SA-MC-007-2014

La Gerencia General de Transcaribe S.A. designo a la Jefe de la Oficina Asesora, ERCILIA
BARRIOS FLOREZ, y a la Asesora Juridica Externa en Contratacién, MARIA ALEJANDRA
FERREIRA HERRERA, mediante Resolucidén No. 149 del 27 de agosto de 2014 como
miembros del comité que se encargard de evaluar juridicamente las ofertas presentadas
dentro de la SELECCION ABREVIADA No. SA-MC-007-2014.

Con el propdsito de cumplir con tal designacién, el comité ha elaborado el presente
documento en el cual se explica de manera detallada el alcance de la evaluacién

juridica a efectuarse y se determina la capacidad y/o habilidad de las propuestas
presentadas para participar en la licitacién.

|. OFERTAS RECIBIDAS

A. SOCIEDAD TRANSAMBIENTAL S.A.S.

1. VERIFICACION CONTENIDO PROFORMA 1- PROFORMA de Presentacién de la
Propuesta

La oferta presenta a folios 000003 a 000010 documento denominado PROFORMA 1-
PROFORMA de Presentacién de la Propuesta. En este documento se puede verificar:

. Et proponente diligencia la totalidad de la infformacién que se solicita en cada
uno de los espacios en blanco o cuadros incluidos en Ila PROFORMA. CUMPLE

. Fecha de suscripciéon de la Carta de Presentacion de la Propuesta: 14 DE OCTUBRE
DE 2014

) ldentificacién clara del Representante legal / apoderado [general/especial).
Nombre(s) completo(s) de la(s) persona(s) que estd(n) firmando la Carta de Presentacion
de la Propuesta. CUMPLE. CAMILO BADILLO MELGAREJO, representante legal.

. Cadlidad en la que actian la persona o las personas que estan firmando la Carta
de Presentacion de la Propuesta.

(a) Cuando se trate de Propuesta presentadas por promesas de sociedad futura, en ia
gue sean varias las personas que firmen la Carta de Presentacién de Propuesta, deberd
indicarse la calidad en que actia cada una de dichas personas. NO APLICA

(b) Si la Propuesta es presentada por una promesa de sociedad futura, la Carta de
Presentacion de Propuesta deberd ser firmada por la persona facultada o apoderada
para el efecto, de conformidad con el respectivo acuerdo donde conste la designacion
de tal persona para presentar la Propuesta en nombre de los miembros del proponente
plural. NO APLICA

4<%
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(c) Si la Propuesta se presenta por una Sociedad constituida con el Unico objeto de
participar en la Licitacién, la Carta de Presentacién de Propuesta deberd ser firmada por
el representante legal (principal o suplente) de la misma. CUMPLE.

) Identificacion clara del Proponente mediante:

(a) Indicacién de su razén social, cuando se trata de Sociedades constituidas con el
Unico objeto de participar en la Licitacién; CUMPLE. TRANSAMBIENTAL SAS

(b) Indicaciéon del nombre de las personas asociadas bajo una promesa de
constitucién de sociedad futura; o NO APLICA

(c) Indicacién de la razén social, cuando se trata de cooperativas constituidas con el Unico
objeto de participar en la Licitacién. NO APLICA

o Identificacién clara de la combinacién de propuesta que se presenta:
TABLA 1
Concesion Propuesta PRINICIPAL Propuesta SUBSIDIARIA
2 NO M|
3 Sl NO

EL PROPONENTE UTILIZA LA COMBINACION 4. PROPUESTA PRINCIPAL PARA LA CONCESION 3, Y
SUBSIDIARIA PARA LA 2.

. Datos del Proponente y de quien(es) suscribe(n) la Propuesta son:

[ ] oOpcién 1 (sociedad constituida con el Gnico objeto de paticipar en la
Licitacién)

. Que el nombre del representante legal del Proponente, direccién, teléfono,
fax y correo electrénico son los siguientes:

Nombre: CAMILO BADILLO MELGAREJO
Direccién: Calle 31 No. 54 - 215, blogue 2 piso 5 local 4. Barrio Santa
Lucia. Cartagena, Bolivar

Teléfono: (5) 6511830
Fax: ND
e-mail: transambientalsas@hotmail.com

Opcién 2 (personas asociadas bajo una Promesa de Constitucién de una
Sociedad Futura) NO APLICA

D Opcién 3 (coopergtiva constituvida con el Unico objeto de presentar
propuesta) NO APLICA

. Indicar la parte o partes de la propuesta que constituyen informacion
confidencial. No podrd catalogarse como confidencial ninguna informacién

At
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concerniente a la verificacion de los requisitos HABILITANTES ni a las condiciones de
ponderacién previstas en el Pliego de Condiciones. MANIFIESTAN QUE NINGUNA

o Indicar la norma o normas legales que justifican la confidencialidad. NO APLICA

. Indicar el nUmero de folios de la Propuesta y félderes. CUMPLE. 1955 FOLIOS.
DISTRIBUIDOS EN 5 FOLDERES.

. Indicar la direccidn en la cual el Proponente recibir@ comunicaciones y/o
notificaciones formales con relacién a la Licitaciéon. CUMPLE

. Firma o firmas del o los representantes legales o apoderados que suscriben la Ccm:
de Presentacién de la Propuesta. CUMPLE

. Miembro del proponente plural o socio del proponente singular que -eoncume a
acreditar la experiencia acreditada en los términos del pliego de condiciones como
requisito para la Alternativa 1 o 2. CUMPLE. ORGANIZACION SUMA S.A.S.

. Sociedad MATRIZ, SUBSIDIARIA, FILIAL. FONDO DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIA
ASHMORE I-FCP, ostenta la condicién de MATRIZ de la Sociedad T-CARIBE HOLDINGS S.A.S.

) Firma de los representantes legales o apoderados que suscriben la Carta de
Presentacién de la Propuesta. CUMPLE

. Nombre de los representantes legales o apoderados que suscriben la Carta de
Presentacién de la Propuesta. CUMPLE. CAMILO BADILLO MELGAREJO, representante Icgcll
de TRANSAMBIENTAL S.A.S.

° Identificaciéon de los representantes legales o apoderados que suscriben la Carta
de Presentacién de la Propuesta. CUMPLE. 79.230.987 de Bogotd.

o De ser aplicable, nombre del asistente financiero. CUMPLE. BANICOL S.A.S.

o De ser aplicable, identificacién del asistente financiero. CUMPLE. NIT. 900.210.554-4.
Representante legal: DIEGO ANDRES CALDERON GUEVARA. C.C. No. 80.233.289.

. Nombre de la sociedad MATRIZ, SUBSIDIARIA o FILIAL por conducto de la cual se
acredita el aval financiero o de experiencia o los dos (2). Si son sociedades diferentes se
deberd hacer la identificacién de cada una de las que avala y la condicién en la que
avala. FIDUCIARIA FIDUCOR S.A. SOCIEDAD ADMINISTRADORA DEL FONDO DE
INFRAESTRUCTURA COLOMBIA ASHMORE I-FCP.

. Firma del representante legal de la sociedad MATRIZ, SUBSIDIARIA o FILIAL por
conducto de la cual se acredita el aval financiero o de experiencia o los dos (2). Si son
sociedades diferentes se deberd hacer la identificacién de cada una de las que avala y
la condicién en la que avala. CUMPLE. Avala requisitos financieros.

conducto de la cual se acredita el aval financiero o de experiencia o los dos (2). Si so
sociedades diferentes se deberd hacer la identificacién de cada una de las que avala
la condicién en la que avala. CUMPLE. RAFAEL ALFREDO ANGEL CASAS.

. Nombre del representante legal de la sociedad MATRIZ, SUBSIDIARIA o FILIAL po&
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. Identificacion del representante legal de la sociedad MATRIZ, SUBSIDIARIA o FILIAL
por conducto de la cual se acredita el aval financiero o de experiencia o los dos (2). Si son
sociedades diferentes se deberd hacer la identificacion de cada una de las que avala y
la condicién en la que avala. CUMPLE. 79.157.314

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio.

/
EN ATENCI E EL PROPONENTE MANIFIESTA DE MANERA IN IVOCA QUE
PRESENTA PROPUESTA PRINCIPAL PARA NCESION No. INUACION

SE PROCEDE A VERIFICAR LA CAPACIDAD DE LA PROPUESTA RESPECTO A

LAS EXIGENCIAS CONTENIDAS EN EL PLIEGO DE CONDICIONES PARA ESTA

CONCESION:
\ /

2. VERIFICACION DE LA APTITUD LEGAL DEL PROPONEN

El proponente es TRANSAMBIENTAL SAS, presenta la oferta como sociedad constituida con
el Unico objeto de participar (proponente singular) en esta Licitaciéon, de acuerdo a lo
plasmado en la PROFORMA 1 de Presentacion de la Propuesta.

MATRICULA: 09335240 - 12

NIT 900771273 - 6

De la sociedad se verifican lo siguiente, de acuerdo a lo establecido en el pliego de
condiciones:

- Lasociedad de estar constituidas bajo cualquier figura societaria prevista en la ley
con capital privado; CUMPLE. La forma societaria en que se presenta el oferente es
de SOCIEDAD ANOMINA SIMPLIFICADA. (folio 000018)

- Debe ser constituida con anterioridad a la fecha de cierre de la licitacién publica.
CUMPLE. ACTA DE CONSTITUCION de fecha 4 de septiembre de 2014. (folios 000021
a 000031, Tomo 1), inscrito en la cGmara de comercio de Cartagena el 8 de
septiembre de 2014 bajo el nUmero 103.306 del Libro IX del Registro Mercantil.

- Debe tener domicilio en Colombia, CUMPLE. El domicilio es la ciudad de
Cartagena, de acuverdo con el cerdificado de la cdmara de comercio.

- Debe entenderse que el objeto Unico comesponde a: “"Operar la(s) concesién(es),
cuyo objeto serd la operacion del Sistema de Transporte Masivo de la ciudad de
Cartagena, Transcaribe, por su cuenta y riesgo, y bajo la supervision, control e
implementacién de TRANSCARIBE S.A., en los términos, bajo las condiciones y con
las limitaciones previstas en el presente pliego de condiciones, sus adendas, en el
Contrato de Concesiéon y en todos los demds documentos que forman parte del
proceso y del contrato”. CUMPLE. DOCUMENTO DE CONSTITUCION DE LA SOCIEDAD,
folio 000021 del 4 de septiembre de 2014, especificamente el ARTICULO 5° OBJETO

44



Pdagina 7 de 25

VERIFICACION JURIDICA DE LAS PROPUESTA

SELECCION ABREVIADA SA-MC-007-2014

CONCESION PARA LA OPERACION DEL SITM CARTAGENA

SOCIAL;, esta acta se encuentra inscrita en la matricula correspondiente del
registro mercantil de la cdémara de comercio (folio 000018 reverso).

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio.
2.1. ACREDITACION DE LA APTITUD LEGAL

2.1.1. SOCIEDADES CONSTITUIDAS CON EL UNICO OBJETO DE PARTICIPAR EN LA PRESENTE
LICITACION PUBLICA

Visible a folios 000018 a 000020, incluido reverso, el proponente presenta un (1) certificado
de existencia y representacidn legal expedido por la Cdmara de Comercio de
Cartagena, de fecha 3 de octubre de 2014, Se verifica del certificado presentado lo
siguiente respecto de la sociedad de objeto Unico:

1. Acreditar un término minimo remanente de duracién o vigencia igual al plazo del
contrato y tres (3) afos més, contados a partir de fa fecha de cierre de la presente
seleccidn abreviada. CUMPLE. DURACION: HASTA EL 30 DE JUNIO DE 2050 (follo 000018
reverso).

2. Que fue constituida con el Onico objeto de participar en la presente Selecciéon
abreviada, convocada por TRANSCARIBE S.A. y que su objeto social principal le da la
capacidad para presentar la propuesta, para suscribir el Contrato. de Concesién, y en
general, redlizar todos los demd&s actos necesarios en caso de resultar adjudicatario del
presente proceso de seleccién. CUMPLE. (folio 000018 reverso). ACTA DE CONSTITUCION de
fecha 4 de sepliembre de 2014. (folios 000021 a 000031, Tomo I), inscrito en la cémara de
comercio de Cartagena el 8 de septiembre de 2014 bajo el nGmero 103.306 del Libro IX
del Registro Mercantil.

3. La suficiente capacidad de su representante legal para actuar en su nombre y
representacién, es decir, para presentar la propuesta, para suscribir el Contrato de
Concesidn, y en general, para actuar en su nombre y representacién en caso de resultar
adjudicatario del presente proceso de seleccién, asl como para representar judicial o
extrajudicialmente a la sociedad que representa. CUMPLE. (folio 000019 reverso).

4. Cuando el representante legal tenga limitaciones estatutarias, deberdn presentarse de
manera adicional a la certificacién presentada, copia autenticada por el funcionario
competente de la sociedad, del acta en la que conste la decision del érgano social
comespondiente que le otorgue la capacidad necesaria a su representante legal para
actuar en su nombre en los términos sefalados en el presente numeral. CUMPLE.
Autorizacién que consta en el Acta No. 1 del 29 de sepliembre de 2014 de la Asambilea
general de acclonistas, visible a folios 000032 al 000033, especificamente el numeral 3°
AUTORIZACION AL REPRESENTANTE LEGAL, visible a folio 000032.

5. Que los estatutos sociales de la sociedad, incluyen textualmente la manifestacion que
se relacionan a continuacion:

“La responsabilidad de los socios de la presente sociedad y sus efectos se regiran por las
disposiciones previstas en la Ley 80 de 1993 modificada por la Ley 1150 de 2007 o en la ley,
que la reemplace o sustituya, para los consorcios. En consecuencia, los $OCIOS
constituyentes, o aquellos que los sustituyan en todo o en parte mediante ko cesién o

¢
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transferencia de su participacién, responderdn solidariamente por todas y cada una de
las obligaciones y sanciones derivadas de la propuesta y del contrato, de manera que las
actuaciones, hechos y omisiones que se presenten en desamollo de la propuesta y del
contrato, afectardn a todos los miembros que la conforman.”

CUMPLE (folios 000023 y 000024). Articulo 11, Capitulo Ill. ACTA DE CONSTITUCION de fecha
4 de septiembre de 2014. (folios 000021 a 000031, Tomo I), inscrito en la camara de
comercio de Cartagena el 8 de septiembre de 2014 bajo el nimero 103.306 del Libro IX
del Registro Mercantil.

4. Adicionalmente, en caso que el proponente cuente con empresas prestadoras del
servicio de transporte publico colectivo como socias, los estatutos sociales de la sociedad
deben incluir textualmente la manifestacion que se relaciona a continuacion:

“Las empresas prestadoras de fransporte publico colectivo que suscriben el presente
contrato de sociedad se comprometen a suscribir la solicitud de desvinculacién de todos
los vehiculos que tenga la empresa como vinculados. EI documento suscrito por el
gerente de la empresa serd debidamente autenticado”. CUMPLE. Visible a folio 000022.
ParGgrafo Primero, Ariculo 5, Capitulo I. ACTA DE CONSTITUCION de fecha 4 de
septiembre de 2014. (folios 000021 a 000031, Tomo 1), inscrito en la cdmara de comercio
de Cartagena el 8 de septiembre de 2014 bajo el nUmero 103.306 del Libro IX del Registro
Mercantil.

- Si el proponente cuenta con empresas cooperativas o asociaciones de
propietarios como socias del proponente, los estatutos sociales de la sociedad que
se constituye para presentar oferta debe incluir textualmente la manifestacion que
se relaciona a continuacién:

“Las empresas cooperativas o asociaciones de propietarios que suscriben el presente
conirato de sociedad se comprometen a suscribir la solicitud de desvinculacién de todos
los vehiculos que tenga la empresa como vinculados. El documento suscrito por el
gerente de la empresa serd debidamente autenticado”. CUMPLE. Visible a folio 000022,
Pardgrafo Primero, Arliculo 5, Capitulo I. ACTA DE CONSTITUCION de fecha 4 de
sepliembre de 2014. (folios 000021 a 000031, Tomo 1), inscrito en la cdmara de comercio
de Cartagena el 8 de septiembre de 2014 bajo el nGmero 103.306 del Libro IX del Registro
Mercantil.

7. Por lo menos uno de los socios del proponente singular deberd ser una persona juridica
cuyo objeto social contemple de manera expresa la prestacion del servicio de transporte
publico de pasagjeros, y se encuentre actualmente habilitado por la autoridad de
transporte correspondiente del pais de origen, fijando un porcentadje de participacion
minimo del treinta por ciento (30%) dentro del proponente. Este deberd acreditar la
experiencia minima exigida en funcién de las alternativas para la presentacién de la
oferta que se desarrolla en este pliego de condiciones. CUMPLE. El proponente cumple
con este criterio con el integrante ORGANIZACION SUMA S.A.S.

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio.

3. VERIFICACION REQUISITOS QUE DEBEN CUMPLIR LOS SOCIOS DEL PROPONENTE
SINGULAR /V(
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El proponente debe acreditar que cada uno de los socios, (persona natural o juridica) de
la sociedad de objeto Unico cumpla con los requisitos relacionados con la existencia,
representacién y capacidad juridica. Estos requisitos deberdn acreditarse conforme se
indica en el Numeral 4.1.1.2.4 del presente Pliego de Condiciones.

De los documentos allegados con la propuesta se verifica lo siguiente:

3.1. T- CARIBE HOLDINGS S.A.S.

NIT. 900770349 - 2

REPRESENTANTE LEGAL: CAMILO VILLAVECES ATUESTA. C.C. 19.431.643

OBJETO SOCIAL: INVERSION EN SOCIEDADES O ACTIVOS QUE ESTEN RELACIONADOS CON
SISTEMAS DE TRANSPORTE MASIVO DE PASAJEROS. PODRA PARTICIPAR COMO SOCIO O
ACCIONISTA EN EL CAPITAL DE SOCIEDADES CONCESIONARIAS.

Visible a folios 000037 a 000038 incluido el reverso, Tomo |, el proponente presenta un (1)
certificado de existencia y representacion legal expedido por la Cdmara de Comercio
de Bogotd, de fecha 7 de octubre de 2014. De los documentos allegados con la
propuesta se verifica:

1. Acreditar su existencia y representacioén legal, mediante la presentacién del certificado
de existencia y representacién legal expedido por lka Cdmara de Comercio de su
domicilio social, con no mds de freinta (30) dias calendario de expedicién a la fecha de
presentacion de la propuesta. CUMPLE. Folios 000037 a 000038 incluido el reverso.

2. Acreditar un término minimo remanente de duracién igual al plazo del confrato y tres
(3) aflos mds, contados a partir de la fecha de cileme de la presente Licitacién. CUMPLE.
DURACION INDEFINIDA, folio 000037.

3. Acreditar la suficiencia de la capacidad del representante legal para la presentacion
de la propuesta y para la suscripciéon del Confrato de Concesién. CUMPLE. Folio 000038.
No requiere autorizacién.

4. Cuando el representante legal tenga limitaciones estatutarias, se deberd presentar
adicionalmente copia autenticada por el funcionario competente de la Sociedad del
acta en la que conste la decisién del érgano social correspondiente que autorice la
presentacién de la propuesta, la suscripciéon del Contrato, y la actuacion del
representante en los demds actos requeridos para la contratacién en caso de resultar
adjudicatario. CUMPLE. Se presenta el Acta No. 1 de la Asamblea Generai de Accionistas
de fecha 3 de octubre de 2014, donde autorizan al representante legal y su suplente para
paricipar en la Seleccién Abreviada TC-SA-MC-007 de 2014 convocada por
TRANSCARIBE, participacién que se hard como parte del proponente TRANSAMBIENTAL
S.A.S. (folio 000047 y reverso).

ANALISIS DE LA OFERTA EN RELACION CON LA ACREDITACION DE REQUISITOS POR LA
MATRIZ

El pliego de condiciones preveia la posibiidad de acreditar los requisitos financieros y dex
experiencia, mediante las sociedades matrices, subordinadas o filiales del miembro del

proponente.
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Al respecto, el pliego de condiciones indicé lo siguiente:

“4.4. ACREDITACION DE EXPERIENCIA EN PRESTACION DEL SERVICIO DE
TRANSPORTE EN SISTEMAS MASIVOS Y CAPACIDAD FINANCIERA COMO
REQUISITOS HABILITANTES MEDIANTE MATRICES, SUBSIDIARIAS O FILIALES

El proponente singular, los socios o cooperados del proponente singular
o los miembros de un proponente plural, podrdn acreditar la experiencia
y la capacidad financiera mediante su matriz, subsidiarias o filiales.

es de, onente_si ar,_eslo es, socieda co rativas

de objeto Unico, el cumplimiento de los requisitos habilitgntes por
mairices, subsidiarias o filigles se podrd acreditar por los socios o

cooperados del proponente singular, siempre e_se demuesire la
situacién de control respecto de aguélios (de los socios 0 cooperados).

Para efectos de acreditar la situacién de la matrnz, subsidiaria y filial, se
deberd:

El proponente singular, los socios 0 cooperados del proponente singular
o los miembros del proponente plural deberdn demostrar la situaciéon de
control de la siguiente manera, para acreditar la experiencia y la
capacidad financiera de la sociedad matriz, subsidiaria o filial:

(a) Si el proponente singular, los socios 0 cooperados del proponente
singular o los miembros del proponente plural acreditan la experiencia o
la capacidad financiera de su matriz, la situacién de control se verificard
(i) en el certificado de existencia y representacion legal del proponente
si fuere colombiano o (i) si el proponente es extranjero, (1) mediante el
certificado de existencia y representacién legal del proponente en el
cual conste la inscripcié la situacién de conftrol, si la jurisdiccion de
incorporacién de la socie conirolada tuviere tal certificado y en el
mismo fuese obligatorio reqistrar la situacién de control, ¢ (2) mediante la
presentacioén de un documento equivalente al certificado de existencia
y representacién legal segun la jurisdiccién, siempre que en el mismo
fuese obligatorio registrar la situacién de control, o (3) mediante
certificacién expedida conjuntamente por los representantes legales del
proponente singular, los socios 0 cooperados del proponente singular o
los miembros del proponente plural y de la sociedad controlante; para
fines de claridad Unicamente, la cerlificacion podrd constar en
documentos separados suscritos por los representantes legales de cada
una de las sociedades involucradas {...)" (Resaltado fuera del texto)

Al proceso de seleccién abreviada se presentd la oferta por parte de la sociedad de
objeto Unico TRANSAMBIENTAL S.A.S., creada en sepliembre de 2014. Los socios de esa
sociedad son los siguientes: T CARIBE HOLDING S.A.S. (61%), ORGANIZACION SUMA S.A.S.
{36%), CORKIN S.A.S. (3%).

En relacidn con la situacion de control, se encuentra que uno de los socios del
proponente singular es la sociedad T CARIBE HOLDING S.A.S. Esa sociedad presenta como

(‘&/
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matriz al FONDO DE INFRAESTRUCTURA COLOMBIA ASHMORE | - FCP, para acreditar el
cumplimiento de los requisitos de orden financiero, de acuerdo con lo previsto en el pliego
de condiciones. El Fondo en mencién es un patrimonio auténomo administrado por la
Sociedad Fiduciaria FIDUCOR S.A., de acuerdo con los documentos aportados con la
oferta.

Al respecto, comesponde revisar lo que ha mencionado la Superintendencia de
Sociedades respecto de los accionistas Unicos para demostrar la situacién de control:

"En sintesis, el control existe en la medida en que el poder de decisién de
una sociedad subordinada o controlada se encuenire somelido a la
voluntad de otra u otras personas que serdn su mainz o controlante, de

tal forma que, MMMWM_&MM

los conirolant nformi n el

Ley 222 1995, esidn en | igaci v
fravés d n__document: indican n
nacionali activi los vincuyl

hubier lugar a tal stuacién; igualmente, la ley en mencién obliga

tanto a las entidades matrices como a las controlantes a realizar la
inscripcién de la situacién de control o grupo empresarial en las cdmaras
de comercio comespondientes a la circunscripcion de cada uno de los
vinculados, dentro de los treinta dias siguientes a la configuracién de la
situacién de control" Igualmente se recuerda cémo la inscripcién de la
situacién de control es suficiente para dar por enterada a la entidad de
supervision del cumplimiento de la obligacién, asli como, que las
Superintendencias financiera y de sociedades declararan la situacién de
vinculacién, cuando vencido el piazo mencionado la controlante
omitiere hacerlo, sin perjuicio de la imposicién de multas a que haya
lugar.

En conclusién, respecto de su consulta podria decirse que, la sociedad
que posee el 100% del capital de una S.A.S. estaria incursa, en principio,
en la primera de las presunciones de subordinacién del articulo 261 del
Cédigo de Comercio, esto es, ser propietaria de mds del 50% de su
capital, lo cual generaria la consecuente obligacién de declaraforia e
inscripcién del control, en los términos del articulo 30 de la Ley 222 de
1995; no obstante, dado que el control es definido por la Ley como el
sometimiento del poder de decisién de una sociedad a la voluntad de
otfra otras personas, las presunciones de subordinacién del mencionado
articulo pueden desvirtuarse a fravés de la prueba de que, no obstante
enconfrarse la sociedad en algunas de las situaciones previstas en éste,
no existe tal sometimiento"! (Resaltado fuera del texto)

En la oferta se presenté en el Certificado de Existencia y Representacion Legal de la
sociedad T CARIBE HOLDING S.A.S. En ese documento se indica lo siguiente:

! SUPERINTENDENCIA DE SOCIEDADES. Concepto 220-097653 de 24 de junio de 2014. ASUNTO: Control
ejercido por accionista Ginico y consolidacién de estados financieros.
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“Que por documento privado No. Sin num de representante legal del 19
de septiembre de 2014, inscrito el 23 de septiembre de 2014 bajo el
numero 01870491 del Libro IX, comunico la sociedad matrizz FONDO DE
INFRAESTRUCTURA COLOMBIA ASHMORE | - FCP

Domicilio: Bogotd D.C.

Que se ha configurado una situacién de control con la sociedad de la
referenciq.

Fecha de configuracion de la situacién de control: 2014 - 09 - 19"
(Resaltado fuera del texto)

Bajo ese entendido, la revision de la oferta amoja como resultado que la situacién de
control se encuentra debidamente acreditada, por 1o que la propuesta cumple con las
condiciones exigidas en el pliego de condiciones.

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio.

3.2. ORGANIZACION SUMA S.A.S.

NIT. 900364615-6

REPRESENTANTE LEGAL: CARMEN MILENA MARTINEZ PALACIO. C.C. 35.314.123

OBJETO SOCIAL: 1. PRESTACION DEL SERVICIO DE PUBLICO DE TRANSPORTE DE PASAJEROS
DENTRO DEL ESQUEMA SITP. B) CELEBRAR CONTRATOS DE SOCIEDAD Y TOMAR INTERES O
PARTICIPACION EN OTRAS SOCIEDADES EMPRESAS O ASOCIACIONES; G) PARTICIPAR EN
LICITACIONES PUBLICAS O PRIVADAS, O EN CONCURSOS DE MERITO, PUDIENDO CONSTITUIR
CONSORCIOS O UNIONES TEMPORALES O CUALQUIER OTRA FORMA DE ASOCIACION O
COLABORACION EMPRESARIAL.

Visible a folios 000048 a 000050 incluido el reverso, Tomo |, el proponente presenta un (1)
certificado de existencia y representacion legal expedido por la Cadmara de Comercio
de Cartagena, de fecha 3 de octubre de 2014. De los documentos allegados con la
propuesta se verifica:

1. Acreditar su existencia y representacion legal, mediante la presentacién del certificado
de existencia y representacién legal expedido por la Cdmara de Comercio de su
domicilio social, con no mds de treinta (30) dias calendario de expedicién a la fecha de
presentacion de la propuesta. CUMPLE. Folios 000048 a 000050 incluido el reverso.

2. Acreditar un término minimo remanente de duracién igual al plazo del confrato y tres
(3) afios mds, contados a partir de la fecha de cierre de la presente Licitacién. CUMPLE.
Duracién hasta el 30 de junio de 2050, folio 000048.

3. Acreditar la suficiencia de la capacidad del representante legal para la presentacion
de la propuesta y para la suscripcion del Contrato de Concesién. NO ES SUFICENTE. Debe
contar con autorizacién de la Junta Directiva debido a que la cuantia del proceso supera
los 500 salarios minimos mensuales legales vigentes. Folio 000050.

4. Cuando el representante legal tenga limitaciones estatutarias, se deberd presentar
adicionalmente copia autenticada por el funcionario competente de la Sociedad del
acta en la que conste la decision del érgano social comrespondiente que avutorice la
presentacién de la propuesta, la suscripcién del Contrato, y la actuacion del
representante en los demdas actos requeridos para la contratacién en caso de resultar
adjudicatario. CUMPLE. Se presenta fiel copia del original del Acta No. 23 de fecha 8 de

4
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octubre de 2014 de la Junta Directiva, donde autorizan al representante legal. para que la
socledad se vincule a la propuesta que presentara la SOCIEDAD TRANSAMBIENTAL SAS,
para la Seleccién Abreviada TC-SA-MC-007 de 2014 convocada por TRANSCARIBE S.A.,
(folio 000052).

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio.

3.3.CORKIN S.A.S.

NIT. 200636958-5

REPRESENTANTE LEGAL: MARIA ISABEL RAMIREZ GUERRERO. C.C. 45.765.479

OBJETO SOCIAL: b) PARTICIPAR EN LICITACIONES PUBLICAS O PRIVADAS DE SISTEMAS DE
TRANSPORTE EN SUS DIFERENTES MODALIDADES MASIVO O COLECTIVO, PUDIENDO FORMAR
PARTE COMO ACCIONISTA O SOCIAS DE OTRAS SOCIEDADES DE CUALQUIER CLASE SEAN
DE OBJETO UNICO O MULTIPLE. H) FORMAR PARTE COMO SOCIA DE OTRAS SOCIEDADES O
ESTABLECIMIENTOS DEL COMERCIO QUE SEAN COMPLEMENTARIAS O ACCESORIAS DEL
OBJETO PRINCIPAL O COMPRENDAN ACTIVIDADES QUE FACILITEN O SEAN INDISPENSABLES
PARA SU DESARROLLO.

Visible a folios 000071 a 000073 incluido el reverso, Tomo |, el proponente presenta un (1)
certificado de existencia y representacién legal expedido por la Cdmara de Comercio
de Cartagena, de fecha 3 de octubre de 2014, De los documentos allegados con la
propuesta se verifica:

1. Acreditar su existencia y representacién legal, mediante la presentacion del certificado
de existencia y representacién legal expedido por la Cémara de Comercio de su
domicilio social, con no mds de freinta (30) dias calendario de expedicién a la fecha de
presentacién de la propuesta. CUMPLE. Folios 000071 a 000073 incluido el reverso.

2. Acreditar un término minimo remanente de duracién igual al plazo del contrato y tres
(3) afios mds, contados a partir de la fecha de ciemre de la presente Licitacién. CUMPLE.
DURACION HASTA EL 30 DE JUNIO DE 2040, folio 000071 reverso. :

3. Acreditar la suficiencia de la capacidad del representante legal para ka presentacion
de la propuesta y para la suscripcién del Contrato de Concesién. CUMPLE. No requiere
autorizacién. Folio 000072,

4. Cuando el representante legal tenga limitaciones estatutarias, se deberd presentar
adicionalmente copia autenticada por el funcionario competente de la Sociedad del
acta en la que conste la decisién del érgano social comrespondiente que autorice la
presentacién de la propuesta, la suscripcién del Contrato, y la actuacién del
representante en los demds actos requeridos para la contratacién en caso de resultar
adjudicatario. CUMPLE. Se presenta el Acta No. § de la Asamblea General de Accionisias

de fecha 2 de octubre de 2014, donde autorizan al gerente y su suplente mMﬂpﬂ&/
en la Seleccién Abreviada TC-SA-MC-007 de 2014 convocada por TRANSCARISE,
participacién que se haré como parte del proponente TRANSAMBIENTAL S.A.S. (folio
000087 al 000088).

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio.

e A FIN DE DAR CUMPLIMIENTO A LO ESTABLECIDO EN LA LEY 1238 DE 2008, Y EL
ARTICULO 60 DE LA LEY 410 DE AGOSTO DE 2000 Y SEGUNDO DE LA RESOLUCION

¥
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ORGANICA 05677 DE 2005, QUE ESTABLECEN QUE LAS ENTIDADES PUBLICAS
DEBERAN CONSULTAR DIRECTAMENTE, SI LOS FUTUROS CONTRATISTAS O
FUNCIONARIOS SE ENCUENTRAN INCLUIDOS O NO EN DICHO BOLETIN, PARA
VERIFICAR S| EXISTE O NO INHABILIDAD PARA CONTRATAR O DESEMPENAR
FUNCIONES PUBLICAS, EL COMITE VERIFICO A TRAVES DE LAS PAGINAS WEB DE
LA CONTRALORIA GENERAL DE LA REPUBLICA Y LA PROCURADURIA GENERAL DE
LA NACION, LOS ANTECEDENTES DE LA SOCIEDAD PROPONENTE Y SUS
INTEGRANTES, Y DE LOS REPRESENTANTES LEGAL, ASi:

1. TRA BIENTAL S.A.S. NIT 900771273 - é
Procuraduria: NO APARECE REGISTRADO EN EL SISTEMA. Para la firma del contrato el
proponente deberd estar registrado en el sistema de la Procuraduria.
Contralorig: certificado de verificacién No. 1642014 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

CAMILO BADILLO MELGAREJO, representante legal. C.C. No. 79.230.987 de Bogota
Procuraduria: certificado ordinario No. 63022385 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES.

Contraloria: certificado de verificacion No. 10935829972014 de fecha 20 de octubre de
2014. NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

BANICOL S.A.S. NIT. 900.210.554-4.

Procuraduria: certificado ordinario No. 630231469 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES.

Contraletia: certificado de verificacién No. 2002014 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

DIEGO ANDRES CALDERON GUEVARA. C.C. No. 80.233.289.

Procuraduria: certificado ordinario No. 63023867 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES.

Contraloria: certificado de verificacion No. 11045552992014 de fecha 20 de octubre de
2014. NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

2. T1- CARIBE HOLDINGS S.A.S. NIT 200770349 - 2
Procuraduria: NO APARECE REGISTRADO EN EL SISTEMA. . Para la firma del contrato

deberd estar registrado en el sistema de la Procuraduria.
Contralorig: certificado de verificaciéon No. 2702014 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

CAMILO VILLAVECES ATUESTA, representante legal. C.C. 19.431.643 de Bogoté
Procuraduria: certificado ordinario No. 63026447 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES.

Contraloria: certificado de verificacidon No. 10695436532014 de fecha 20 de octubre de
2014. NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

ROBERTO PEREZ SILVA, C.C. 79.939.200, representante legal suplente
Procuraduria: certificado ordinario No. 63029411 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES.
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Contraloria: certificado de verificacién No. 11923812102014 de fecha 20 de octubre de
2014, NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

o FIDUCIARIA FIDUCOR S.A. SOCIEDAD ADMINISTRADORA DEL FONDO DE
INFRAESTRUCTURA COLOMBIA ASHMORE |-FCP. 860528677

Procuraduria: certificado ordinario No. 63024400 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES.

Contraloria: certificado de verificacién No. 1442014 de fecha 20 de octubre de 2014, NO
SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

. RAFAEL ALFREDO ANGEL CASAS. C.C. 79.157.314

Procuraduria; certificado ordinario No. 63024734 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES,

Contralorfa: certificado de verificacion No. 1829693242014 de fecha 20 de octubre de
2014. NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

3. ORGANIZACION SUMA $.A.S. NIT 900364415-6

Procuraduria: certificado ordinario No. 63027254 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
REGISTRA SANCIONES N! INHABILIDADES VIGENTES.

Contraloria: certificado de verificacidn No. 2142014 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

CARMEN MILENA MARTINEZ PALACIO, representante legal. C.C. 35.314.123

Procuraduria: certificado ordinario No. 63027701 de fecha 20 de octubre de 2014, NO
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES.

Contraloria: certificado de verificacion No. 1465961332014 de fecha 20 de octubre de
2014. NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

CORKIN S.A.S. NIT 900636958-5
rocgrggg a: NO APARECE REGISTRADO EN EL SISTEMA. Para la firma del contrato deberd

estar registrado en el sistema de la Procuraduria.
Contraloria: certificado de verificacién No. 1402014 de fecha 20 de octubre de 2014. NO
SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

MARIA ISABEL RAMIREZ GUERRERO, representante legal. C.C. 45.765.479

Procyraduria: certificado ordinario No. 63028883 de fecha 20 de octubre de 2014, Nq
REGISTRA SANCIONES NI INHABILIDADES VIGENTES.

Contraloria: certificado de verificacién No. 11560874892014 de fecha 20 de octubre de
2014. NO SE ENCUENTRA REPORTADO COMO RESPONSABLE FISCAL.

CONCLUSION: Ninguna de las personas naturales o juridicas verificadas tiene
antecedentes y no se encuentra reportado como responsable fiscal.

4. VERIFICACION DE LA COMPOSICION DE LA ESTRUCTURA DEL PROPONENTE (numeral
4.1.1.3 del pliego de condiciones)
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a. COMPOSICION DE LA ESTRUCTURA SOCIETARIA DEL PROPONENTE:
ALTERNATIVA 1 DE PRESENTACION DE LA OFERTA (numeral 4.1.1.3.1)

Esta alternativa prevé la posibilidad de presentar propuesta sin contar con participacion
de actores actuales de la operacion del transporte publico colectivo en la ciudad de
Cartagena.

- “En este escenario, el proponente deberd incluir como miembro del proponente
plural ([promesa de sociedad futura — promitente socio) o como socio o cooperado
del proponente singular (sociedad con objeto Unico), una persona juridica cuyo
objeto social contemple de manera expresa la prestacién del servicio de
transporte publico de pasajeros, y se encuentre actualmente habilitado por la
autoridad de transporte comrespondiente del pais de origen, fijando un porcentaje
de participacién minimo del freinta por ciento (30%) dentro del proponente”.

Sobre esta exigencia se verifica de la oferta lo siguiente:

o COMPOSICION ACCIONARIA DE TRANSAMBIENTAL S.A.S. Visible a folio 000035

se presenta cuadro que relaciona la estructura societaria del proponente.
Dicho documento se encuentra suscrito por el representante legal CAMILO
BADILLO MELGAREJO vy el contador TITO JOSE HERNANDEZ PUENTES. Esta es la

estructura:
No. ACCIONISTAS % DE
PARTICIPACION
1 T- CARIBE HOLDINGS S.A.S. 61.00
2 | ORGANIZACION SUMA S.A.S. 36.00
3 CORKIN S.A.S. 3.00
TOTAL 100.00

Hecha la verificacion se observa que el integrante del proponente que cumple con el
porcentgje de participacién exigido en los pliegos es ORGANIZACION SUMA S.ASS.,
persona juridica de quien se verifica las condiciones exigidas en este numeral, asi:

. bjeto socia ontemple d anera expresa la prestaci | servicio de

transporte publico de pasajeros

Visible a folio 000048 reverso, Tomo |, el proponente presenta certificado de existencia y
representacién legal donde consta que dentro de su objeto social esta de manera
expresa el servicio de transporte publico de pasajeros.

e Se encuenjre actuaimenie habilitado r_la avtoridgd de transporte
corres diente del pais de origen

Visible a folio 000103 al 000104 y reverso, el proponente presenta certificacion del
SUBGERENTE GENERAL DE TRANSMILENIO S.A., YANOD MARQUEZ ALDANA, donde
manifiesta que la ORGANIZACION SUMA S.A.S. suscribié con TRANSMILENIO S.A. el contrato
de concesién No. 010 de 2.010 cuyo objeto lo constituye la prestacion del servicio publico
de transporte de pasajeros dentro del esquema del SITP para la zona 4) San Cristobal, con
operacion troncal en el sistema TRANSMILENIO.
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De acuerdo a lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio.

5. APORTES PARAFISCALES

En cumplimiento del Articulo 50 de la Ley 789 de 2002 y 23 de la Ley 1150 de 2007, el
proponente, y cada uno de sus miembros, deberd encontrarse a paz y salvo por
concepto de aportes parafiscales de sus empleados (a los sistemas de salud, riesgos
profesionales, pensidén y aportes a las Cajas de Compensacion Familiar, Instituto
Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de Aprendizaje, cuando a ello haya
lugar) dentro de los seis () meses anteriores a la fecha prevista para la apertura de la
Seleccién abreviada, de acuerdo con lo estipulado en el cronogramade licitacién.

El proponente acredita este criterio asi:

a. TRANSAMBIENTALS.A.S.

La oferta presenta a folio 000094 certificado de aportes a seguridad social y parafiscales de
fecha 4 de octubre de 2014, suscrito por el contador TITO JOSE HERNANDEZ PUENTE, C.C.
No. 15.681.530 de Purisima, Cérdoba, T.P. 63103-T, y a folio 00009$ certificado de aportes a
seguridad social y parafiscales de fecha 4 de octubre de 2014, suscrito por el
representante legal relacionado en el cerificado de existencia y representacién legal
visible a folio 000019, Tomo |, CAMILO ALBERTO BADILLO MELGAREJO.

De los dos documentos relacionados se extrae que la SOCIEDAD TRANSAMBIENTAL “no
tiene la obligacién de pagos al sistema de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes
a caja de compensacién familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio
Nacional de Aprendizaje, debido a que a fecha 4 de octubre de 2014 no tiene
trabajadores vinculados".

Sobre el contador se verifica:

- Copia tarjeta profesional de contador piblico de la Junta Central de Contadores
(visible a folio 000208, Tomo |);

- Copia certificado digital No. 7A37D3BAZEDF4C55 del 11 de julio de 2014, de
vigencia de inscripcién y no antecedentes, expedido por la Junta Central de
Contadores (visible a folio 000209, Tomo |);

Este certificado se encuentra vencido, por tanto se solicita el 22 de octubre de 2014,
mediante correo electrdnico, y de acuerdo a las reglas de subsanabiiidad de las ofertas,
certificado mds reciente. El proponente, atendiendo la solicitud, mediante escrito G-TA-
003-2014 del 24 de octubre del afio que discurre, Radicado Intemo No. 001439, hcce)*)’
remision del certificado solicitado, extrayendo del documento los siguientes datos:
certificado digital No. 85866319EC445809 del 7 de octubre de 2014, expedido por la Junta
Central de Contadores.

- Copia de la cedula de ciudadania ampliada (visible a folio 000207, Tomo )

Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio. (’y{
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b. I- CARIBE HOLDINGS S.A.S.

La oferta presenta a folio 000096 certificado de aportes a seguridad social y parafiscales de
fecha 14 de octubre de 2014, suscrito por el representante legal suplente relacionado en
el certificado de existencia y representacién legal visible a folio 000038, Tomo |, ROBERTO
PEREZ SILVA, C.C. 79.939.200, y a folio 000097 certificado de aportes a seguridad social y
parafiscales de fecha 14 de octubre de 2014, suscrito por el contador SERGIO MAURICIO
SANCHEZ MONROY, C.C. No. 80.398.600 de Chia, Cundinamarca, T.P. 63591-T, de la firma
EQUITY CONSULTORES FINANCIEROS.

De los dos documentos relacionados se extrae que la SOCIEDAD “no tiene la obligacion
de pagos al sistema de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a caja de
compensacién familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de
Aprendizaje, debido a que al 14 de octubre de 2014 no tiene frabajadores vinculados”.

Sobre el contador se verifica:

- Copia tarjeta profesional de contador publico de la Junta Central de Contadores
(visible a folio 000164, Tomo |);

- Copia certificado digital No. DAE?9DBBC2D221AA del 25 de septiembre de 2014,
de vigencia de inscripcidon y no antecedentes, expedido por la Junta Central de
Contadores (visible a folio 000145, Tomo 1);

- Copia de la cedula de ciudadania ampliada (visible a folio 000163, Tomo 1)

Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio.

c. ORGANIZACION SUMA S.A.S.

La oferta presenta a folio 000098 certificado de aportes a seguridad social y parafiscales de
fecha 29 de septiembre de 2014, suscrito por el REVISOR FISCAL SUPLENTE, DAMIANO
GAETANO VITTORIO NOCERA BARBATO, C.C. No. 12.966.553 de Pasto (Narifo), relacionado
en el certificado de existencia y representacién legal visible a folio 000050, Tomo |, como
representante de la firma DLM INTERNACIONAL. Este certificado cumple con io exigido en
el pliego de condiciones.

Sobre el revisor fiscal se verifica:

- Copia tarjeta profesional de contador publico de la Junta Central de Contadores
(visible a folio 000190, Tomo 1);

- Copia certificado digital No. CFB66A488CBDB4A8 del 17 de septliembre de 2014,
de vigencia de inscripcidn y no antecedentes, expedido por la Junta Central de
Contadores (visible a folio 000191, Tomo |);

- Copia de la cedula de ciudadania ampliada (visible a folio 000187, Tomo |)

Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio.

Lt
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TransCaribe

THANSMIAYTE

d. CORKIN S.A.S.

La oferta presenta a folio 00099 certificado de aportes a seguridad social y parafiscales de
fecha 4 de octubre de 2014, suscrito por el contador TITO JOSE HERNANDEZ PUENTE, C.C.
No. 15.681.530 de Purisima (Cérdoba), Cundinamarca, T.P. 63103-T, y a folio 000100
certificado de aportes a seguridad social y parafiscales de fecha 4 de octubre de 2014,
suscrito por el representante legal relacionado en el certificado de existencia y
representacién legal visible a folio 000072 Tomo |, MARIA ISABLE RAMIREZ GUERRERO, C.C.
45.765.479 de Cartagena.

De los dos documentos relacionados se extrae que la SOCIEDAD “no tiene la obligacion
de pagos al sistema de salud, riesgos profesionales, pensiones y aportes a caja de
compensacion familiar, Instituto Colombiano de Bienestar Familiar y Servicio Nacional de
Aprendizaje, debido a que a la fecha 4 de octubre de 2014 no tiene frabajadores
vinculados".

Sobre el contador se verifica:

- Copia tarjeta profesional de contador publico de la Junta Central de Contadores
{visible a folio 000208, Tomo I);

- Copia certificado digital No. 7A37D3BA2EDF4C55 del 11 de julio de 2014, de
vigencia de inscripcién y no antecedentes, expedido por la Junta Central de
Contadores (visible a folio 000209, Tomo I);

Este certificado se encuentra vencido, por tanto se solicita el 22 de octubre de 2014,
mediante correo electrdnico, y de acuerdo a las reglas de subsanabilidad de las ofertas,
certificado mas reciente. El proponente, atendiendo la solicitud, mediante escrito G-TA-
003-2014 del 24 de octubre del afio que discurre, Radicado Intemo No. 001439, hace
remisidon del certificado solicitado, extrayendo del documento los siguientes datos:
certificado digital No. 85866319EC445809 del 7 de octubre de 2014, expedido por la Junta
Central de Contadores.

- Copia de la cedula de ciudadania ampliada (visible a folio 000207, Tomo 1)

Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio.

4. GARANTIA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA

A folios 000012 a 000017 el proponente aporta Garantia Unica de Seguros de
Cumplimiento a favor de entidades estatales No. 43 -44 - 101001673, otorgada por
SEGUROS DEL ESTADO $.A., permitida de conformidad con lo establecido en los humerales
3.2.4.y 4.1.5. de los Pliegos de Condiciones, en la cual se puede apreciar: \&/

o Clase de Garantio que aporta: Garantia Unica de Seguros de Cumplimiento a
favor de entidades estatales. El proponente aporta original de la pdliza, visible a folio
000012

) El proponente aporta recibo de caja No. 430010707 del 10 de octubre de 2014,
visible a folio 000017

e Tomador o Garantizados: TRANSAMBIENTAL SAS o
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TransCaril

) Beneficiario de la Garantia: TRANSCARIBE S.A.

) Monto asegurado: $ 7.982.073.190,00

. Vigencia DE LA POLIZA: DESDE EL CATORCE (14) DE OCTUBRE DE 2014 HASTA EL
CATORCE (14) DE MAYO DE 2015

. Visible a folio 000013 se allega constancia de no revocatoria ni cancelacion por
falta de pago de la prima, de fecha 9 de octubre de 2014.

CONDICIONES QUE SE VERIFIC OBRE LA GARANTIA:

- La pdliza deberd presentarse en ORIGINAL y deberd ser expedida por una
compaiia de seguros legalmente autorizada para funcionar en Colombia.
CUMPLE

- A la pdliza deberdn adjuntarse las Condiciones Generales de la misma,
correspondientes a las depositadas por la aseguradora en la Superintendencia
Financiera. CUMPLE. Visible a folios 00015 a 00014, incluido reverso.

- Se entenderq, por ministerio de la ley, que el seguro no expirard por falta de pago
de la prima ni por revocacion unilateral. CUMPLE

- La garantia deberd otorgarse, por las siguientes sumas:

Concesion 2: $ 7.982.073.190
Concesion 3: $7.731018.196

En caso de presentar propuesta(s) principal{es) y una subsidiaria, el valor de la garantia de
seriedad de la oferta deberd corresponder a la sumatoria de los valores indicados en este
numeral para cada concesion a la cual presente propuesta principal. En caso de
presentar propuesta subsidiaria, sélo se deberd constituir por el valor de la propuesta
principal que presente, siempre que sea mayor a la de la propuesta subsidiaria. CUMPLE. El
proponente presenta propuesta principal para la concesién 3, y subsidiaria para la 2.

- La vigencia de la garantia de seriedad de la propuesta se extenderd desde la
fecha y hora de ciere de este proceso de seleccion hasta la fecha de
aprobacién por parte de TRANSCARIBE S.A. de la garantia que ampare los riesgos
propios de la etapa contractual. Como esta Ultima fecha no es cierta, la garantia
que presente el proponente deberd tener vigencia como minimo por seis (6)
meses contados a partir de la fecha y hora de cieme de este proceso de
seleccién. CUMPLE. La vigencia debia extenderse hasta el 14 de abril de 2015.

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio.

7. VERIFICACIO ONTENIDO PROQFORMA 2 - PROFORMA de Compromiso de O n
de Fondos, Legalidad y Anticorrupcién

A folios 000107 a 000110 el proponente aporta la PROFORMA 2 de Compromiso de Origen
de Fondos, Legalidad y Anticorrupcién, de conformidad con lo establecido en el numeral
3.2.1. de los Pliegos de Condiciones, en la cual se puede apreciar: /‘)
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o Fecha de suscripcién de la PROFORMA de Compromiso de Origen de Fondos,
Legalidad y Anticorrupcién. CUMPLE, 14 DE OCTUBRE DE 2014.

) Nombre(s) completo(s) de la(s) persona(s) que estd(n) firmando el PROFORMA de
Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorupcién. CUMPLE. CAMILO BADILLO
MELGAREJO, representante legal.

. Cdlidad en la que actian la persona o las personas que estdn firmando la
PROFORMA de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupcion.

(a) Cuando se trate de Propuestas presentadas por promesas de sociedad
futura, en las que sean varias las personas que firmen la PROFORMA de Compromiso de
Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupcién, deberd indicarse la calidad en que actia
cada una de dichas personas. NO APLICA

(b) Si la Propuesta es presentada por una promesa de sociedad futura, la
PROFORMA de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticomupcién deberd ser
firmado por la persona facultada o apoderada para el efecto, de conformidad con el
respectivo acuerdo o el documento pertinente en donde conste la designacién de tal
persona para presentar la Propuesta en nombre de los miembros de la promesa de
sociedad futura. NO APLICA

(c) Si la Propuesta se presenta por una persona juridica con el Unico objeto de
participar en la Licitacién, la PROFORMA de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad
y Anticorrupcion deberd ser firmado por el representante legal (principal o suplente) de la
misma. CUMPLE.

. Identificacién clara del Proponente mediante:

(a) Indicacién de su razdn social, cuando se trata de Sociedades constituidas con el
Unico objeto de participar en la Licitacion; CUMPLE.

(b) Indicacién del nombre de las personas asociadas bgjo una Promesa de
Constitucion de una Sociedad Futura. NO APLICA

(c) Indicacién de su razén social, cuando se trata de cooperativas constituidas con
Unico objeto de participar en la Licitacion NO APLICA

. IDENTIFICACION DE PAGOS REALIZADOS. CUMPLE. Relaciona los pagos a que hace
relacién los numerales 2.1. y 2.2,

a. El Proponente declara, bajo la gravedad del juramento, que directamente
o a su nombre, para la elaboracién y presentacién de la presente
propuesta se han realizado o se deberdn realizar Unicamente los siguientes
pagos, los cuales incluyen los pagos de bonificaciones o sumas adicionales
al salario ordinario que puedan hacerse a sus propios empleados,
representantes, agentes o asesores o a los empleados, representantes,
agentes o asesores de otras empresas, tanto publicos como privados:

b
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BENEFICIARIO MONTO CONCEPTO
(nombre) (en Pesos)
VARIOS $45.000.000,00 Papeleria, vidticos, tiquetes
aéreos, hospedaje.
SEGUROS DEL ESTADO S.A. $13.896.927,00 Pdliza de seriedad

b. En caso de resultar favorecida su Propuesta, el Proponente declara bajo la
gravedad del juramento que Unicamente realizard los siguientes pagos:

BENEFICIARIO MONTO CONCEPTO
(nombre) {en Pesos)

CBM CONSULTORES $350.000.000.00 Comisiéon de éxito
adjudicacién concesion

BANICOL SAS $300.000.000.00 Comisién de éxito
adjudicacién concesién

SEGUROS DEL ESTADO SA Por establecer Garantia de cumplimiento

. Firmas de los representantes legales o apoderados que suscriben la PROFORMA de

Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupcién. CUMPLE

. Nombre de los representantes legales o apoderados que suscriben la PROFORMA
de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticomupcién. CUMPLE.
representante legal.

. Identificaciéon de los representantes legales o apoderados que suscriben el
PROFORMA de Compromiso de Origen de Fondos, Legalidad y Anticorrupcién. CUMPLE.
de

Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio.

8. VERIFICACI NTENI PROFORMA 3- PROFORMA de Aceptacién S
Términos y Condiciones del Negocio

A folios 000111 a 000112 el proponente aporta la PROFORMA 3 de Aceptacién de los
Términos y Condiciones del Negocio, de conformidad con lo establecido en el numeral
3.2.1. de los Pliegos de Condiciones, en la cual se puede apreciar:

) Fecha de suscripcion de la PROFORMA de Aceptacidn de los Términos y
Condiciones del Negocio. CUMPLE, 14 DE OCTUBRE DE 2014.

. Nombre(s) completo(s) de la(s) persona(s) que esta(n) firmando la PROFORMA de
Aceptacidn de los Términos y Condiciones del Negocio. CUMPLE. CAMILO BADILLO
MELGAREJO, representante legal.

) Cdlidad en la que actia la persona o las personas que estdn firmando la
PROFORMA de Aceptacion de los Términos y Condiciones del Negocio.

/‘8(
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(a) Cuando se trate de Propuestas presentadas por promesas de sociedad futura, en las
que sean varias las personas que firmen la PROFORMA de Aceptacion de los Términos y
Condiciones del Negocio, deberd indicarse la calidad en que actia cada una de dichas
personas. NO APLICA

(b) Si la propuesta es presentada por una promesa de sociedad futura la PROFORMA de
Aceptacién de los Términos y Condiciones del Negocio deberd ser firmado por la persona
facultada o apoderada para el efecto, de conformidad con el respectivo acuerdo
donde conste la designacién de tal persona para presentar la propuesta en nombre de
los miembros del proponente plural. NO APLICA

(c) Si la Propuesta se presenta por una persona juridica constituida con el Unico objeto de
participar en la Licitacién, la PROFORMA de Aceptacién de los Términos y Condiciones del
Negocio deberd ser firmado por el representante legal (principal o suplente) de la misma.
CUMPLE.

) Identificacién clara del Proponente mediante:

(a) Indicacién de su razdn social, cuando se trata de Sociedades constituidas con el
Unico objeto de participar en la Licitacién; CUMPLE.

(b) Indicacién del nombre de las personas asociadas bajo una Promesa de
Constitucion de Sociedad Futura. NO APLICA

(c) Indicacién de su razén social, cuando se trate de Cooperativas de objeto Unico. NO
APLICA

o Firma o firmas del o los representantes legales o apoderados que suscriben la
PROFORMA de Aceptacién de los Términos y Condiciones del Negocio. CUMPLE

. Nombre de los representantes legales o apoderados que suscriben ia PROFORMA
de Aceptacién de los Términos y Condiciones del Negocio. CUMPLE. CAMILO BADILL
MELGAREJO, representante legal. .

. Identificacién de los representantes legales o apoderados que suscriben la
PROFORMA de Aceptacién de los Términos y Condiciones del Negocio. CUMPLE.

Por lo anterior el oferente CUMPLE con este criterio.

9. VERIFICACION NT P A - PROF A
ACUERDOS PARTICIPACION DE PROPIETARI
La verificacién sobre el cumplimiento de esta exigencia se hizo en el Anexo No, | a este
informe de verificacién, al cual debe remitirse para los efectos.

Sobre las Proformas 7 A allegadas con la propuesta, se solicité el 22 de octubre de 2014,
mediante correo electrénico, y de acuerdo a las reglas de subsanabilidad de las ofertas,
aclaraciones sobre el contenido de algunas de ellas. El proponente, atendiendo la
solicitud, mediante escrito G-TA-003-2014 del 24 de octubre del aflo que discurre,

\g
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Radicado Interno No. 001439, da respuesta al requerimiento de la entidad. El andlisis de los
documentos y las repuestas constan en el Anexo No. 1.

Por lo anterior, el proponente CUMPLE con este criterio.

10.ANALISIS DE LA PROPUESTA SUBSIDIARIA PRESENTADA POR EL
PROPONENTE PARA LA CONCESION No. 2.

Para proceder a estudiar las propuestas subsidiarias presentadas, a continuacién citamos
las normas que pliego de condiciones que la regulan:

El numeral 1.5.34. Propuesta Subsidiaria, en el GLOSARIO, establece que: “Es la propuesta
que opcionalmente se puede presentar por parte de un proponente para otra concesion
diferente de la ofertada en la propuesta principal. El proponente deberd manifestar con
absoluta claridad cudl es la concesién a la cual presenta su propuesta subsidiaria. La
propuesta suybsidiaria estd sometida a la condicién de gue la propuesta principal no
resulte elegida. Conforme a las reglas, maximo se podrd presentar una (1) propuesta
subsidiaria”. (Subrayado y en negrilla extra texto)

Conforme a las reglas, maximo se podrdn presentar dos (2) propuestas subsidiarias.

El Numeral 2.9. ENTREGA DE PROPUESTAS, de pliego de condiciones establece lo siguiente:
“Para el efecto, cada proponente puede presentar una Unica propuesta para acceder a
una o dos concesiones de manera principal. Los proponentes sélo podrén presentar

ropuesta subsidiari ndo presente par a propuesta principal, la cugl m a

la condicién de gue la propuesta principal no resulte elegida.” (Subrayado y en negrilla

extra texto)

El Numeral 2.11. EVALUACION DE LAS PROPUESTAS, del pliego de condiciones establece lo
siguiente:
“La propuesta subsijdiaria sélo se tendrd en _cuepta cuando la propuesta principal del

oferente no haya resultado elegible, dado que la propuesta subsidiaria se encuentra
sometida a lg condicién de gque la propuesta principal del oferente no haya resultado
elegible”. {Subrayado y en negrilla exira texto)

El Numeral 2.11.1. ORDEN DE ELEGIBILIDAD, del pliego de condiciones establece lo
siguiente:

“NOTA: se entliende que una propuesta subsidiaria esta activada cuando la propuesta
principal de su proponente no ha resultado adjudicataria. El orden de adjudicacién de las
concesiones no es un factor de activacién de una propuesta subsidiaria. Por lo tanto, las
propuestas subsidiarias no activadas no podrdn ser adjudicatarias de ninguna concesion.
En este sentido, el orden de adjudicacién de las concesiones puede determinar que una

X
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propuesta subsidiaria no sea considerada, si no ha sido activada por la no adjudicacion
de la propuesta principal que la acomparia". (Subrayado y en negrilia extra texto)

Tal como se puede extraer de las estipulaciones del pliego de condiciones anteriormente
transcritas, para tener en cuenta y/o activar la propuesta SUBSIDIARIA que se presente
dentro del proceso, debe cumpilirse la CONDICION SUSPENSIVA - definido como el hecho
o acontecimiento futuro o incierto que debe de manera necesaria verificarse para que se
produzcan los efectos juridicos que la norma contempla como consecuencia-,
introducida en los Pliegos, consistente en la PRESENTACION DE UNA PROPUESTA PRINCIPAL.

Asi las cosas, para que proceda la verificacién de requisitos habilitantes de una propuesta
subsidiaria, es necesario: i. que se haya presentado propuesta principal para dicha
concesién, y il. que la propuesta principal presentada no haya cumplido con los requisitos
de elegibilidad.

Con la propuesta principal evaluada a través del presente documento, se presento
propuesta subsidiaria para la concesidn 2; no obstante, para dicha concesion -2 - no se
presentd propuesta principal, no cumpliéndose por tanto la condicién suspensiva
necesaria para ser evaluada dicha propuesta subsidiaria. En conclusién, no acaeciendo
la CONDICION SUSPENSIVA establecida en el pliego de condiciones, el Comité Evaluador
Juridico, NO puede proceder al andlisis y verificacidn de requisitos de la propuesta
subsidiaria presentada.

En estos términos finalizamos la verificacion juridica de la Unica propuesta presentada.

RIA ALEJANDRA FERREIRA
terna en Contratacion

W
ERCILIA BARRIOS-FLOREZ M
Jefe de la Ofigina Asesora Asesora Juridi€a

FIN DEL INFORME




